Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 09/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO

DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO

ILMO. SR. JOSÉ CAMILO DA SILVA

JÚNIOR.

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Ouro Fino, Estado de Minas

Gerais, aprova e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Ilmo. Sr. José

Camilo da Silva Júnior, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no

município de Ouro Fino/MG.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com muita honra que nós, vereadores da Câmara Municipal de

Ouro Fino, submetemos à apreciação do soberano Plenário, o presente projeto de

Decreto Legislativo que tem por objetivo à concessão do Título de Honra ao Mérito

Ilmo. Sr. José Camilo da Silva Júnior.

O homenageado, filho de José Camilo da Silva e Maria Franceli,

nasceu na cidade de Ouro Fino, aos oito dias do mês de outubro de 1977. É casado

com a Sra. Michelle, com quem tem três filhos, sendo a Gabriella – 18 anos, Fillipe –

15 anos e Izabella – 11 anos.

Advogado formado pela Faculdade de Direito do Sul de Minas, Pós

graduado em Gestão de Políticas Públicas da Assistência Social e Gestão do SUAS

pela Faculdade Pitágoras, Licenciado em História e Geografia pela UNIMES. Foi

aluno especial do curso de mestrado do Instituto Legislativo Brasileiro do Senado

Federal cursando a disciplina de Orçamento Público.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

Exerceu por quase 7 anos a função de Diretor Geral da Câmara

Municipal de Ouro Fino, implantando todas os sistemas de gestão do processo

legislativo e rotinas administrativas atualmente em uso. Na Câmara Municipal

também exerceu a função de Coordenador do CAFE – Centro de Apoio e

Fortalecimento às Entidades desde 2017, sendo responsável pela criação de 28

associações e ajudou na organização dos documentos de mais 36 associações.

Entre os anos de 2005 a 2016 trabalhou no Centro Vocacional

Tecnológico como Coordenador do Laboratório de Turismo e Negócios e

Coordenador Geral, onde atuou como Coordenador Geral da Rede de Formação

Profissional Orientada pelo Mercado e Coordenador da UAITEC – Universidade

Aberta e Integrada de Minas Gerais – Polo – Ouro Fino.

Foi Vereador por dois mandatos entre os anos de 2009 a 2016,

sendo que nas duas ocasiões foi o terceiro mais votado. Sua atuação parlamentar

mereceu destaque pelos trabalhos com os jovens e na educação.

Enquanto presidente da Câmara de vereadores em 2014 criou a

Escola do Legislativo, importante órgão de educação cidadã em nosso município.

Esteve a frente de conferências de juventude e representou nossa cidade nas etapas

regionais em Belo Horizonte e foi eleito para representar o estado de Minas Gerais

em Brasília na Conferência Nacional de Juventude em 2013. Foi presidente do

COMAD – Conselho Municipal Antidrogas.

Foi professor na Escola Estadual Benedito Dorta Machado de Monte

Sião lecionando as matérias de filosofia e Ensino Religioso por 2 anos. Trabalhou no

Colégio São Marcos - Anglo de Ouro Fino, por 4 anos. No Colégio Rochel-COC

lecionou as matérias de História e Geografia por 3 anos. Durante 3 anos foi professor

das Faculdades ASMEC-Ouro Fino, nos cursos de Administração de Empresas,

Processos Gerenciais e Hotelaria, ministrando as matérias de Segurança no

Trabalho, Meio Ambiente, Técnica de Negociação e Vendas, Técnicas para Falar em

Público, Motivação Pessoal e Profissional e Comunicação interpessoal.

No ano de 2008 foi o primeiro Coordenador Geral do Colégio

Maximus de Ouro Fino, sendo o responsável pela implantação de diversos sistemas

e rotinas que perduram até hoje, também no ano de 2008 atuou na MICROLINS

como professor nos cursos de Assistente Administrativo, Departamento Pessoal,

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

Auxiliar Contábil e Rotinas Administrativas. Ministrou cursos pela Associação

Comercial, Industrial e Agrícola de Ouro Fino. Além dos cursos descritos ministrou

também inúmeras palestras em várias entidades sobre os mais diversos temas e

assuntos.

Na Igreja Católica possui uma atuação assídua participando há mais

30 anos da Renovação Carismática Católica – Comunidade Porta do Céu Javé Nissi,

e em diversos outros ministérios, pastorais e movimentos. É aluno da Escola

Diaconal da Arquidiocese de Pouso Alegre, Santa Dulce dos Pobres.

Depois de aproximadamente de 15 anos trabalhando como vereador

e depois como Diretor Geral da Câmara Municipal de Ouro Fino o homenageado

deixará o Poder Legislativo para trabalhar na cidade de Gurupi, estado do Tocantins.

Assim, ante o histórico e feitos do Sr. José Camilo, é mais que justo

que este Poder Legislativo reconheça os longos anos de serviços prestados pelo

servidor, além, é claro, dos seus feitos, por meio de singela homenagem, mediante a

entrega de diploma devidamente emitido por esta Casa de Leis como expressão

dessa gratidão do povo ourofinense.

Por dadas razões, temos que o Sr. José Camilo merece todo o

respeito e consideração, razão pela qual, pedimos que seja o presente projeto

aprovado em regime de urgência especial.

                 Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, em 10 de maio de 2023.

Aparecido Rodrigues

Vereador - PL

Clóvis Coldibeli

Vereador - MDB

Fábio Anderson da Silva

Vereador - UNIÃO

Francisco Carlos Maciel

Vereador - PSB

José Agostinho Muroni

Vereador - PSB

Marcos Silva de Menezes

Vereador - SD

Paulo Henrique Chiste da

Silva

Vereador - PL

Paulo luiz de Cantuária

Vereador - MDB

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador - PL

Vanderlei Cândido de

Almeida

Vereador - PL

Vânia Aparecida Vieira

Couto

Vereadora - UNIÃO